
 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.p.A. 

n. 87          del 07 giugno 2023 

   

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 

50/2016 DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 95, co. 2 DEL D.LGS. n. 50/2016 VOLTA ALLA 

STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON TRE OPERATORI ECONOMICI AI SENSI 

DELL’ART.54, co. 4, lett. a) DEL D.LGS. n. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

CATERING PER EVENTI CORPORATE, FIERE E CONGRESSI CHE SI TERRANNO 

PRESSO LE LOCATIONS DI PROPRIETA’ DI EUR S.p.A. 

  

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ la Stazione appaltante ha ravvisato la necessità di affidare i servizi di catering per eventi 

corporate, fiere e congressi in programma presso le location di proprietà della stessa EUR 

S.p.A.; 

▪ con atto Governo Rischi, Capitale Umano e Tecnologico prot. n 97 del 31.03.2023, la 

dott.ssa Francesca Maralli è stata nominata Responsabile del Procedimento per le fasi di 

Programmazione, Progettazione ed Esecuzione; 

▪ con atto Governo Rischi, Capitale Umano e Tecnologico prot. n.98 del 31.03.2023, l’Avv. 

Donata Nuzzo è stata nominata Responsabile del Procedimento in fase di Acquisto; 

▪ con relazione trasmessa in data 13.04.2023, il Responsabile del Procedimento per le fasi di 

Programmazione, Progettazione ed Esecuzione ha dato atto: 

- di aver individuato, quale procedura di affidamento, la procedura aperta ai sensi 

dell’art.60, D.Lgs. n. 50/2016 volta alla stipula di un accordo quadro con tre operatori ai 

sensi dell’art. 54, co. 4, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 

- di aver stabilito, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

95, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 

 

 

2 

 

- che l’affidamento avrà una durata pari a 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del verbale di consegna del servizio. La Stazione Appaltante si riserva il diritto di ricorrere 

all’opzione di cui dell’art.63, co. 5, D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento di servizi analoghi 

per successivi 12 mesi, ovvero all’opzione di cui all’art.106, co. 11, D.Lgs. n.50/2016 per 

la proroga del contratto di ulteriori 6 (sei) mesi. Inoltre, ove necessario, inoltre, la 

Stazione appaltante si riserva di effettuare la variazione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.106, co. 12, D.Lgs. 

n.50/2016; 

- che il valore del presente appalto, ai sensi dell’art.35, co. 4, D.Lgs. n.50/2016, è stato 

stimato in € 6.924.272,73 (euro 

seimilioninovecentoventiquattromiladuecentosettantadue/73), di cui € 114.250,50  per 

oneri della sicurezza, oltre IVA, così suddivisi: 

a. € 3.550.909,09, di cui € 58.590,00 per oneri della sicurezza, quale importo biennale a 

base di gara; 

b. € 1.775.454,55, di cui € 29.295,00 per oneri della sicurezza, per l’eventuale 

svolgimento di servizi analoghi per ulteriori 12 mesi ex art.63, co. 5, D.Lgs. 

n.50/2016; 

c. € 887.727,27, di cui € 14.647,50 per oneri della sicurezza, per l’eventuale proroga 

per ulteriori 6 mesi ex art.106, co. 11, D.Lgs. n. 50/2016; 

d. € 710.181,82, di cui € 11.718,00 per oneri della sicurezza, per l’eventuale aumento 

delle prestazioni nella misura del 20% ex art.106, co. 12, D.Lgs. n.50/2016; 

- di avere indicato i requisiti di ordine generale e speciale ai fini della partecipazione degli 

operatori economici alla procedura in oggetto; 

- che in base alla graduatoria finale: 

a.   l’importo del contratto stipulato con l’operatore economico che risulterà primo 

classificato sarà pari al 40% dell’importo a base di gara (€ 1.420.363,64); 

b.   l’importo del contratto stipulato con l’operatore economico che risulterà secondo 

classificato sarà pari al 33% dell’importo a base di gara (€ 1.171.800,00); 



 

 

 

 

3 

 

c.   l’importo del contratto stipulato con l’operatore economico che risulterà terzo 

classificato sarà pari al 27% dell’importo a base di gara (€ 958.745,45); 

- che le percentuali di cui sopra devono intendersi indicative e potranno variare, in aumento 

o diminuzione, in base a specifiche esigenze che di volta in volta si manifesteranno nel 

corso dell’esecuzione del rapporto, ad ogni chiusura annuale e nei limiti del 5% rispetto al 

valore contrattuale. 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto attraverso una procedura aperta ai sensi 

dell’art.60, D.Lgs. n.50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, co. 2 del medesimo decreto; 

RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie; 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento per le fasi di Programmazione, 

Progettazione ed Esecuzione, che si intende parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

VISTI gli atti allegati, costituenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DETERMINA 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n.50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, co. 2 del medesimo decreto, diretta alla stipula di un 

Accordo Quadro con tre operatori economici per l’affidamento dei servizi di catering per 

eventi corporate, fiere e congressi in programma presso le locations di proprietà di EUR 

S.p.A.; 

2. di individuare ed approvare, quali clausole negoziali essenziali, quelle riportate nel 

Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale d'Appalto nonché nei rispettivi allegati, che 

contestualmente si approvano e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente affidamento avrà durata pari a 24 mesi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del verbale di consegna del servizio. La Stazione Appaltante si riserva il 

diritto di ricorrere all’opzione di cui dell’art. 63, co. 5, D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento di 

servizi analoghi per successivi 12 mesi, ovvero all’opzione di cui all’art.106, co. 11, D.Lgs. 

n.50/2016 per la proroga del contratto di ulteriori 6 (sei) mesi. Ove necessario, inoltre, la 



 

 

 

 

4 

 

Stazione appaltante si riserva di effettuare la variazione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.106, co. 12, D.Lgs. n.50/2016; 

4. di dare atto che l’importo biennale a base di gara del presente appalto è pari ad € 

3.550.909,09 (euro tremilionicinquecentocinquantamilanovecentonove/09), di cui € 

58.590,00 (euro cinquantottomilacinquecentonovanta/00) per oneri della sicurezza ed oltre 

IVA; 

5. di dare atto che, in base alla graduatoria finale: 

a. l’importo del contratto stipulato con l’operatore economico che risulterà primo 

classificato sarà pari al 40% dell’importo a base di gara (€ 1.420.363,64); 

b. l’importo del contratto stipulato con l’operatore economico che risulterà secondo 

classificato sarà pari al 33% dell’importo a base di gara (€ 1.171.800,00); 

c. l’importo del contratto stipulato con l’operatore economico che risulterà terzo classificato 

sarà pari al 27% dell’importo a base di gara (€ 958.745,45); 

6. di dare atto che le percentuali di cui sopra devono intendersi indicative e potranno variare, 

in aumento o diminuzione, in base a specifiche esigenze che di volta in volta si 

manifesteranno nel corso dell’esecuzione del rapporto, ad ogni chiusura annuale e nei limiti 

del 5% rispetto al valore contrattuale; 

7. di autorizzare, per l’effetto, la spesa di € 3.550.909,09 (euro 

tremilionicinquecentocinquantamilanovecentonove/09), di cui € 58.590,00 (euro 

cinquantottomilacinquecentonovanta/00) per oneri della sicurezza ed oltre IVA sul Co.Ge. 

020802040160 e sul Centro di costo 99030008; 

8. di demandare l’individuazione dei termini di ricezione e di apertura delle offerte al 

Disciplinare di gara. 

 

 


		2023-06-07T08:22:38+0000
	Angela Maria Cossellu




